
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE PRESTAZIONI  SANITARIE  E  
COORDINAMENTO E  CONTROLLO DELLE  RETI  

CLINICHE” 
 
 
 

N. 109  DEL 18/02/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

“Rete Regionale per la gestione del paziente con Diabete”- Aggiornamento   
componenti febbraio 2025”  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Mario Calci 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 109 del 18/02/2025  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 116 del 17/02/2025 
 
Oggetto: “Rete Regionale per la gestione del paziente con Diabete”- Aggiornamento   
                  componenti febbraio 2025”  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI:  

• Legge regionale n. 27 del 17.12.2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”; 

• Legge regionale n. 22 del 12.12.2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 

• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

• Regolamento europeo n. 679/2016; 

• D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 

• Decreto n. 209 del 30.09.2020 “Adozione del documento «Modello per la gestione delle 
reti cliniche di patologia»” 

• Decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale come modificato con 
Decreto n. 111 del 20.05.2024; 

• Decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”; 

• Decreto n. 66 del 29.03.2024 “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024. Approvazione 
definitiva”; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
PREMESSO che in Regione FVG il Decreto ARCS n.277 del 31/12/2020 “Rete della cronicità: 
Filiera diabete” definisce l’organizzazione della rete diabetologica regionale e indica le 
professionalità che devono essere presenti nella composizione del coordinamento regionale 
della rete; 



 

Atto n. 109 del 18/02/2025  Pag. 3 di 8  

 

RICORDATA la Det. ARCS n.61 del 26.01.2021 “Rete della Cronicità - Filiera Diabete: 
costituzione “Rete Regionale per la gestione del paziente con Diabete” e successivo 
aggiornamento Det. ARCS n. 182 del 05.03.2021 che attiva il gruppo di coordinamento “Rete 
regionale per la gestione del paziente con Diabete” che risulta ad oggi essere così composto: 

Età evolutiva Adulto 
 

Piede diabetico 

Elena Faleschini             IRCCS Burlo  
Paolo Lubrano                 PLS ASUFC 
Cum Silvana                              ASUGI 
Stefania Kosuta             IRCCS Burlo 
Anna Favia                                  ASFO 
Giorgia Schiavo                          ASFO 
Comici Alberto                        ASUFC 
Franco Francesca                   ASUFC 
Saletta Susanna                       ASUGI 
Sandra Agus                             ASUFC 
 

Riccardo Candido                    ASUGI 
Roberta Assaloni                     ASUGI 
Giorgio Zanette                          ASFO 
Cum Silvana                              ASUGI 
Lorenza Marcolongo   MMG ASUFC 
Giacomo Benedetti                 ASUGI 
Ivan Rizzetto                   MMG ASFO 
Michela Casson                        ASUGI 
Annapaola Agnoletto             ASUFC 
Laura Di Gaspero                    ASUFC 
David Turello                           ASUFC 
Andrea Da Porto                     ASUFC 
Silvia Galasso                           ASUFC 
  

Roberto Da Ros                         ASUGI 
Cesare Miranda                          ASFO 
Massimo Sponza                      ASUFC 
Michela Cassan                          ASUGI 
Irene Morelli                                ASFO 
Stefania Bottos                            ASFO   
 

Rappresentanti delle associazioni dei pazienti: 
− Elena Frattolin o suo delegato                  CRAD 
− Elisabetta Giorgiutti o suo delegato         INSU’ per l’ambito pediatrico 

 
 

CONSIDERATO che in riferimento all’attuale composizione del Gruppo di Coordinamento 
della Rete Diabetologica Regionale, tenuto conto anche di successivi avvicendamenti e 
quiescenze, risulta necessaria una revisione e integrazione del gruppo di coordinamento nella 
logica delle competenze multidisciplinari e multiprofessionali coerenti con i mandati di presa 
in carico; 
 
RICHIAMATA le note ARCS prot. 2133-2134-2135-2136 del 16/01/2025 con la quale si 
proponeva ai Direttori Sanitari degli altri Enti del SSR di procedere all’aggiornamento ed 
integrazione della composizione della rete individuando i professionisti per le funzioni 
professionali proposte;  
 

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dalle Aziende per l’integrazione del gruppo di 
coordinamento e qui di seguito riportate: 

− ASUGI: 
      nota n. 8693 del 30/01/2025       
− ASFO:    
      nota n. 9605 del 05/02/2025 
− ASUFC: 
      nota n. 14368 del 29/01/2025 



 

Atto n. 109 del 18/02/2025  Pag. 4 di 8  

− IRCCS BURLO: 
nota n. 881 del 24/01/2025 

 

DATO ATTO che i professionisti sopra menzionati risultano coerenti con i mandati di cui in 
premessa; 
 
TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dalla Cabina di Regia delle Reti Cliniche nella 
convocazione del 26 settembre 2024 circa la proposta di Coordinamento della Rete 
Diabetologica Regionale da affidare al Prof. Riccardo Candido, Direttore SS Diabetologia 
ASUGI, per il quale se ne è verificata la disponibilità;  

 
ACQUISITI i nominativi della rappresentanza professionale delle società scientifiche 
identificate dalla rete così come riportato: 

− Associazione Medici Diabetologi: Dott. Andrea Da Porto - Presidente della Sezione 
AMD Friuli Venezia Giulia 

− Società Italiana Diabetologia: Dott. Cesare Miranda - Presidente Regionale SID della 
Sezione Friuli Venezia Giulia  

− Società Italiana Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica: Dott.ssa Elena Faleschini - 
referente regionale SIEDP per la diabetologia ed endocrinologia pediatrica 

− Associazione Scientifica Alimentazione Nutrizione e Dietetica: Dott.ssa Alessandra 
Tavian-  referente al tavolo regionale per ASAND 

 
RITENUTO di individuare il Direttore della SC Gestione prestazioni sanitarie e coordinamento 
e controllo delle reti cliniche ARCS Dr. Mario Calci quale Responsabile unico del procedimento 
di aggiornamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020; 
 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 



 

Atto n. 109 del 18/02/2025  Pag. 5 di 8  

 
PROPONE 

 
- Di aggiornare la composizione dei gruppi di coordinamento della Rete Regionale per la gestione 

del paziente con Diabete – Aggiornamento componenti febbraio 2025 di cui decreto ARCS n. 277 
del 31/12/2020 “Rete cronicità: Filiera diabete” come di seguito indicato: 

 Età evolutiva Adulto 
 

Piede diabetico 

Sandra Agus                              ASUFC 
Angelo Bognanni           IRCCS Burlo 
Alberto Comici                          ASUFC 
Silvana Cum                               ASUGI 
Little D’Anna                                ASFO 
Anna Favia                                   ASFO 
Elena Faleschini             IRCCS Burlo 
Cristina Flumian                         ASFO 
Francesca Franco                     ASUFC 
Ilaria Rosso                       PLS ASUFC 
Susanna Saletta                         ASUGI 
 

Roberta Assaloni                      ASUGI 
Giacomo Benedetti                   ASUGI 
Riccardo Candido                     ASUGI 
Michela Casson                         ASUGI 
Giulia Ceschiat                 MMG ASFO 
Silvana Cum                               ASUGI 
Little D’Anna                                ASFO 
Andrea Da Porto                      ASUFC 
Silvia Galasso                            ASUFC 
Cristian Marcato                      ASUFC 
Lorenza Marcolongo   MMG ASUFC 
Angela Panzera                        ASUFC 
Giorgio Zanette                           ASFO 
 

Stefania Bottos                            ASFO   
Michela Casson                         ASUGI 
Little D’Anna                                ASFO 
Roberto Da Ros                         ASUGI 
Cesare Miranda                           ASFO 
Irene Morelli                                ASFO 
Massimo Sponza                      ASUFC 
 

Rappresentanti delle associazioni dei pazienti: 
 

o Elena Frattolin o suo delegato                  CRAD 
o Elisabetta Giorgiutti o suo delegato        INSU’ per l’ambito pediatrico 

 
Società scientifiche: 
 

• Associazione Medici Diabetologi - AMD: Dott. Andrea Da Porto  
• Società Italiana Diabetologia- SID: Dott. Cesare Miranda  
• Società Italiana Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica- SIEDP: Dott.ssa Elena Faleschini  
• Associazione Scientifica Alimentazione Nutrizione e Dietetica- ASAND: Dott.ssa Alessandra Tavian 

 
 

- di affidare coordinamento della Rete al Prof. Riccardo Candido, Direttore SS Diabetologia   
     ASUGI; 
 
• di precisare che la Rete sarà coadiuvata dalla rappresentanza delle associazioni di pazienti 

presenti sul territorio regionale; 
 

• di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto agli 
uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza;  
 

• di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 
Aziende sanitarie della Regione per gli adempimenti di competenza; 
 

• di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 



 

Atto n. 109 del 18/02/2025  Pag. 6 di 8  

 
• di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in 

base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
 

• di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI CLINICHE 

Roberta Chiandetti 
firmato digitalmente 



 

Atto n. 109 del 18/02/2025  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

- Di aggiornare la composizione dei gruppi di coordinamento della Rete Regionale per la gestione 
del paziente con Diabete – Aggiornamento componenti febbraio 2025 di cui decreto ARCS n. 277 
del 31/12/2020 “Rete cronicità: Filiera diabete” come di seguito indicato: 
 

 Età evolutiva Adulto 
 

Piede diabetico 

Sandra Agus                              ASUFC 
Angelo Bognanni           IRCCS Burlo 
Alberto Comici                          ASUFC 
Silvana Cum                               ASUGI 
Little D’Anna                                ASFO 
Anna Favia                                   ASFO 
Elena Faleschini             IRCCS Burlo 
Cristina Flumian                         ASFO 
Francesca Franco                     ASUFC 
Ilaria Rosso                       PLS ASUFC 
Susanna Saletta                         ASUGI 
 

Roberta Assaloni                      ASUGI 
Giacomo Benedetti                   ASUGI 
Riccardo Candido                     ASUGI 
Michela Casson                         ASUGI 
Giulia Ceschiat                 MMG ASFO 
Silvana Cum                               ASUGI 
Little D’Anna                                ASFO 
Andrea Da Porto                      ASUFC 
Silvia Galasso                            ASUFC 
Cristian Marcato                      ASUFC 
Lorenza Marcolongo   MMG ASUFC 
Angela Panzera                        ASUFC 
Giorgio Zanette                           ASFO 
 

Stefania Bottos                            ASFO   
Michela Casson                         ASUGI 
Little D’Anna                                ASFO 
Roberto Da Ros                         ASUGI 
Cesare Miranda                           ASFO 
Irene Morelli                                ASFO 
Massimo Sponza                      ASUFC 
 

Rappresentanti delle associazioni dei pazienti: 
 

− Elena Frattolin o suo delegato                  CRAD 
− Elisabetta Giorgiutti o suo delegato        INSU’ per l’ambito pediatrico 
−  

Società scientifiche: 
 

− Associazione Medici Diabetologi - AMD: Dott. Andrea Da Porto  
− Società Italiana Diabetologia- SID: Dott. Cesare Miranda  
− Società Italiana Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica- SIEDP: Dott.ssa Elena Faleschini  
− Associazione Scientifica Alimentazione Nutrizione e Dietetica- ASAND: Dott.ssa Alessandra Tavian 

 
 

− di affidare coordinamento della Rete al Prof. Riccardo Candido, Direttore SS Diabetologia   
     ASUGI; 



 

Atto n. 109 del 18/02/2025  Pag. 8 di 8  

 
− di precisare che la Rete sarà coadiuvata dalla rappresentanza delle associazioni di pazienti 

presenti sul territorio regionale; 
 

− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto agli 
uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza;  
 

− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 
Aziende sanitarie della Regione per gli adempimenti di competenza; 
 

− di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 
 

− di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in 
base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
 

− di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI 

CLINICHE 
Mario Calci 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-02-19T15:06:36+0100




